Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskeres Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

COLLATIO
codicum II Havniensium

cum editione Elberlingiana

G. Julii Cæsaris Commentt. de B. G.

Instituit

H. K. Whitte, A. M.

Indbydelsesskrift

til

Rønne lærde Skoles offentlige Examen

i Juli 1847.

Kjöbenhavn.

Trykt i Bianco Lunos Bogtrykkeri.

1847.

Oblata hac occasione scribendi quum ad aliquid limatius elaborandum mihi tempus deesset, non plane inutilem me laborem suscepturum putavi, si collatione mea utriusque codicis Havniensis (A et B) ad Cæsaris de bello Gallico libros edenda eorum commodis inservissem, qui illos libros recensendos suscepturi essent.

Et de universa quidem ratione horum codicum satis erit conferre Elberlingii nostri, V. Cl., ed. horum librorum (Haun. 1827), præfat. p. V seq. et observatt. critic. (Havniæ 1828), p. 9 seqq. et p. 21, et meam editionem p. III.

Collatio hæc cum edit. Elberlingiana instituta est. Ordinem verborum summa cum diligentia observavi et ubique indicavi.

Etsi in ratione vocum scribendarum non omnia afferre mihi propositum fuit, pleraque tamen atque etiam apertos errores commemoravi, quod vel ad indolem horum codicum cognoscendam vel ad cognationem codicum investigandam haud ita parum utilitatis inde redundare posse videbatur.

Confecta jam collatione cod. B (Gottorpiensis) quum eum remissem, Davisianum cod. nactus sum et cum descriptione illa Gudii collationis meam non semper

consentire animadverti. Pauca hæc sæpissime indicavi signo Gott. (?) addito. Quum non satis semper mihi constaret, quid quoque loco scriptum esset, etiam hoc significavi.

Qui errores a librario statim correcti esse videbantur, raro eos commemoravi. Etiam iterationem verborum raro attigi.

Prænomina in cod. A sæpe omissa sunt, in cod. B omnibus litteris scripta. Numeri in A sæpius notis, in B plene scripti sunt. Per posteriores quattuor libros hæc et similia accutius indicavi. Pro **ii iis, eis** (et quæ sunt ejusdem generis) scribitur in A plerumque **hi, his**, in B **hii, hiiis**; ubi hoc non factum est, semper commemoravi. Scriptum est fere semper **e** pro **oe** et **æ** (**æstus** et **ægre** tamen in A sæpissime occurrunt). **n** et **u** (et similia) in A raro discerni possunt.

Quum propter brevitatem temporis et intervallum locorum corrigendi labori non eam curam, quam vellem, impendere potuerim, si qui errores relictæ sint, spero fore ut mihi venia detur.

Scr. Romæ Kal. Julii 1847.

A inscriptus est:

*Incipiunt libri Caii iulii cesaris belli gallici de
narratione temporum.*

B inscriptus est:

C. IULII CAESARIS VIRI CLARISSIMI COM-
MENTARIORUM BELLI GALLICI LIBER PRIMUS
INCIPIT FELICITER. [*B. marg.* ALIAS CELSI
IULII DE REBUS GALLICIS Lib. 8.]

Lib. I.

1. Gallia omnis divisa est *A*. *tres AB* (sic fere sem-
per) Garunna *A*. Oceano] Oceanum *A*, oceanum *B*.
ab Sequanis] a Sequanis *B*. pertinent] *helvecii A*. in sep-
temtrionem *A*, ad septentrionē *B*. solem] et ab *A*. et ad
eam] et eam *B*.

2. nobilissimus fuit et ditissimus *AB*. p. m. pisone
AB. nobilitatis] *cum helvetiis eis A*. potiri] potirentur *A*.
eis] sic h. l. *AB*. Helveticum *B*. qui prov.] quia prov.
A. qua de caussa] qua ex parte *AB*. finis] fines *A*. in
longitudine *B*. millia] mille *AB* (*B ia* habet supra script.)

3. Orgethorix delegitur *B*. Is sibi legationem *AB*. Ca-
tamantaleodis *B*. a senatu p. r. *A*, a senatu p. q; romano
B. quod pater ante habuerat itemque] quo pater (*cetera
om.*) *A*, pater *om.* *B*. Dunnorigi *A*, Domnorigi *B*. heduo
AB (*sic plerumque A, semper B*). (*consiliatorum A*). per
tris potent. et firm. *B*.

4. Ea res ut] ut *om.* *AB.*
5. præter quod] preterquam quod *B.* efferrī *A.* Tulinguis *A.* Latocucis *AB.* Boiosque qui] Boios *A.*
6. Erant *autem* omnino *B.* inter fines Helvetiorum et Allobrogum *AB.* pacati] *pacti* *AB.* nonnullis] non ullis *A.* Geneva] Genua *AB.* a. d.] ad *AB.* (aprilis *B.*, ap' *A.*).
7. Verudætius *A.* Verodo^ctius *B.* principem] principum *B.* sub iugo missum *A.* faciendi *A.*, faciⁱundi *B.* a. d.] ad *AB.*
8. decem et novem *A.* sexdecim *A.* possel] sic *B.* possit *A.* altitudo erat fluminis *B.* verba (operis — conatu) *om.* *B.*
9. His quum] hiis tum *B.* possent] poterant *B.* suo sibi] sibi *om.* *AB.* fines *A.* uti inter] ut inter *B.* perficit] perfecit *B.* itinere] temere *B.*
10. in Santonum fines iter facere *B.* (Santonium *A.*) cum periculo provincie *AB.* circum] circum *B.*, (supra-scr. *l.* *apud*). citerioris] exterioris *A.* fines *AB.* Sebastianos *A.* *B.*
11. transduxerat *B.* (trad. *A.*) rogatum] rogaturi *A.* Santones *B.*
12. partes copiarum *AB.* nundum *B.* (*sape*). partem eorum *AB.* sese fuge *B.*, sese fuga *A.* in proximis siluis *A.* princeps] *A.* marg. adscr.: *al. principio.* eius soceri] *om.* *B.*
13. Arare *AB.* faciendum] facere *B.* traducit *AB.* agit] egit *B.* et *A.* (?). (hic add. *AB.*: legati ab helvetiis ad Cesarem missi pacem petuntum (*B.* petunt?) cum denuntiatione terroris). sin] si *B.* magnopere *AB.* aut ipsos despiceret] *om.* *A.* suis] *om.* *B.* ne] non *B.* constituissent *A.* et *B.* *p. m.* internitione *B.*, internectione *A.* proderet] perderet *A.*
14. accidisset *AB.* (eduos *A.*) Allobrogas *B.*, allobroges *A.* memoria deponere *AB.* iniurias tulisse *AB.* impu-

nitatem *interdum* concedere *B.* satisfacerent *B.* Divico *ita* respondit *B.*

15. Idem facit Cesar *AB.* committunt] committitur *B.* coeperunt] cepere *A.* populationibusque] que *om. B.*

16. Arare *AB* (sic semper fere). uti minus *AB.* metiri] partiri *A.* oporteret] oportebat *Gott. (?)*. magistratui preerant *AB.*

17. Tum] tunc *B.* privatim *AB.* plus possint] plus possent *B.* dicant] debeant *AB.* non possint] non possent *AB.* *B* marg. add.: *satius esse.* eisdem] isdem *B,* hisdem *A.* nostra] nova *B.* necessariam rem *A.* id cum] *om. B.*

18. iactari sentiebat nolebat *A* (sentiebat *punctis notatum est.*) repperit *B.* novarum rerum *A.* compluribus *AB.* licente—liceri] dicente—dicere *A.* (licere *B.*). Vitorigibus *A.* ac potentissimo] *om. B.* per Helvetios regni *AB.* habeat] habebat *B.* in quærendo] inquirendo *A.*

19. Romanum] *om. A* vocari ad se *B.* Procillum] troauxillum *A,* troancillum *B.* omnium rerum *AB.*

20. in fratrem gravius *B.* quum ipse] quum *om. B.* crevisse *B.* eius Cesar dexteram *B.* reprehendat] reprehendit *AB.*

21. Qualis] quales *B.* cognoscerent] cognosceret *AB.* iis ducibus] his ducibus *A,* hisdem ducibus *B.* sit] esset *B.* P. Considius] P. *om. AB.* L. Sille *AB.*

22. T. Labieno] Lucio Labieno *A* (*B* *lucio* et supra ads. *tito*). voluerit] voluerat *A* (correct.). id se Gallicis] id se aut Gallicis *A.* renunciavisse *AB.*

23. exercitui *AB.* Bibraste *B,* bribracte *A.* seu quod] seu de *A.*

24. Veteranorum *AB.* supra se) supra sed *A,* supra sz (s: set) *B.* citeriore] interiore *B.* collocari — compleri et *AB.* interea] inter ea *A.*

25. districtis *B.* inflixisset *AB.* bipertita *B* bipercito *A.* prima et secunda *AB.*

26. aversum] adversum *A,* a^dversum *B.* mattaras *A.*

filia] filie *A.* unus *ex A.* hominum milia *AB.* IV] quarto *AB.* quum et propter] cumque propter *B.*

27. perterriti] pert'iti *A.*

28. unde profecti erant *B.* fructibus] frugibus *A.* *om. B.* e suis fin.] e *om. A.* parem partem] *AB.* conditionem] condicione *A* et *Gott. (?)*.

29. eorum exisset *B.* possent ferre *B.* domum] domo *B.* censo *A.* (nonaginta duo *AB.*) repertus] raptus *A.*

30. tam etsi] iam etsi *A.* reliquasque] que *om. B.* totius *om. B.* indicere] indiceret *B.* concilio] consilio *A.*

31. Eo concilio] eo consio *A.* iidem] idem *A.* Locutus] locutusque *B.* Arvernos] Avernos *A.* (*fere semper, B. plerumque*). accercerentur *A.* accessserentur *B.* Unum se esse] se *om. B.* decedere] discedere *B.* venissent ad eum *A.* Ariovistum autem] Ariovistus autem *AB.* proelio] *om. B.* admagetobrie *A.* ad maietobrie *B.* sustinere *AB.* in Cæsare] in Cesarem *A.* Gallis] Galliis *A.* faciendum *AB.* fecerint] fecerunt *B.* Ariovisto sint] *A.* sunt *A.* transducatur] reducatur *AB.* Eriovisti *A.*

32. ab Divitiaco] a Diviciaco *A.* unos] unus *AB.* quæsiit] quesivit *B.* posset] possent *B.* miseriorem *et* graviorem *AB.* reliquorum] ceterorum *B.* velut] velud *B.* tamen] tantum *A.*

33. concilium] consilium *A.* (*persæpe*). ab senatu] a senatu *AB.* ditione] deditione *A.* ac Sequanorum] *et* Seq. *A.* temperaturos] optemperaturos *A.* (*obl. B.*) occupavissent *AB.* ut ferendus non videretur] *om. A.*

34. legatos] *om. B.* diceret] deligeret *AB.* ipsi] ipse *A.* opus esset] esset *om. B.* ille se] ille ^a se *B.* se neque] neque se *A.* emolumento *AB.* Cæsari] cesar *A.*

35. relatis] legatis *A.* delegatis *B.* mandatis] responsis (*punctis notat.*) mandatis *A.* Quoniam] quod *A.* Quo *B.* (*supra adsc. q'*). ut — liceret] *om. B.* (*infra adscr.*) sociisque *AB.* populoque] pp'li *B.* M. Pisone] l. pisone *A.* (*B?*)

36. ut qui] ut hij qui *B.* item] idem *B.*, id est *A.*
 sese a] se a *AB.* iniuria] iniuriis *A.* abfuturum] affu-
 turum *AB.*

37. Treveris *B.* Harudes] arudes *B.* popularentur fines
 eorum *B.* potuisse] potuissent *A.* Treviri] trevirii (*v.*
 treviri et) *A.* Itaque] *om. A* (Cymberium *A.*)

38. Vesuntionem *A.* Vesuncionem *B.* a suis] a *om. A.*
 (tridui — suis *A* marg.). profecisse] processisse *A.* dis-
 cessisse *B.* sibi precauendum *A.* facultas] difficultas *AB.*
 sic natura loci *B.* daret] darent *A.* Alduasdubis *AB.*
 quod non est amplius *A.* radices eius] eius *om. B.*

39. Dum] cum *A.* ad Vesontionem] a Vesontionem *A*
 (*d.* erasa est). oculorum dicebant] ferre *AB.* a tribunis]
 ab trib. *A.* magnum periculum miserabantur quod] *om. B.*
 dicerent] diceret *AB.* petebant] petebat *AB.* quique]
 ut quisque *B.* equitatu] equitatu *A.* itineris et] et *om.*
B. que inter eos atque Ariovistum intercedebant *A.* re-
 nunciabant] nunciant *B.* audientes] obedientes *Gott. (?)*

40. consilio] concilio *B.* aut in quam p. *B.* condi-
 tionum] et conditione *A.* perspecta] perfecta *B.* populi
 Romani] Romani *om. A.* a C. Mario] ac mario *A.* a Gaio
 Mario *B.* in Italia] in Italiam *A.* in Ytaliam *B* (*m* post
 adscr.). servili tumultu] servilem tumultum *B.* quam]
 que *B.* inermes *AB.* eosdem] Germanos *A.* cum quibus
A. in suis] in suis sedibus *A* et *B* marg. illorum] suis
A. superarint] superassent *A.* exercitui *AB.* se ac] se
 et *B.* hac ne] ac ne *AB.* simulationem] simulatione *A.*
 itinerum] itineris *B.* conferrent] conferret *B.* viderentur]
 auderent *A.* Lingones *B.* milites] *om. AB.* male] mala
B. convictam] coniunctam *AB.* perpetua vita] perpetuam
 vite *AB.* fuisset] esset *A.* representurum esse et *A.*
plus valeret *A.* sibi] ibique *A.* Cesar legioni (et *om.*) *A.*

41. mentes omnium *B.* per tribunos] cum tribunis *B.*
 centuriones] centurionibus *B.* uti Cesari] uti per eos Ce-

sari *A.* neque] nec *B.* existimasse *Gott.* (?) Gallis] aliis *AB.* milibus] militibus *Gott.* (?).

42. id per se] ideo per se *A.* facere] facile *B.* existimare] existimaret *A.* tantis] tanti *A.* Interim sepe cum leg. ultro citroque *A.* Int sepe u. c. cum leg. *B.* ratione sese *B.* legionarios eo *A.* facto] facta *A.* esset] *om. B.* Cæsarem facere] *C.* ei facere *B.* pollicitium esse in cohortis se p. *A.* nunc] *om. AB.*

43. æquo fere spatium] equum f. spacium *A.* utrisque] utriusque *A.* Ariovisti et Cesaris *B.* devexerat] vexerat *B.* constiterunt] constituerunt *A.* (*sic sapius*). ut ex equis *A.* denos ut] ut *om. A.* adducerent] adduceret *B.* Ubi] ut *A.* commemoravit] predicavit *A.* amplissima] amplissime *B.* tam amplissima *A.* et pro magnis] et a Romanis pro maximis *A.* quum neque] quando neque *A.* Docebat] referebat *A.* quoties] quotiens *AB.* sui nihil] suis nichil *B.* auctiores] auctos *B.* velit] velint *A.* Postulavit deinde] deinde *om. B.*

44. Transisse Rhenum sese] Transire (supra adscr. *isse*) *R.* sese *B.* Rhenum *om. A.* oppugnandum] expugnandum *A.* uno a se *A.* fusas *AB.* velint] vellent *A.* se iterum paratum esse decertare *B.* se paratum decertare (iterum *om.*) *A.* si pacem mallent *A.* dependerint] pependerit *B.* ea spe] hac spe *A.* libenter sese] se libenter *A.* sui] suos *A.* inpugnandæ) oppugnande *A.* testimonium] testimonio *A.* se prius] sepius *A.* fines egressum] finibus egr. *B.* fines ingressum *A.* hanc esse Galliam *B.* sicut] ut *A.* Ut ipsi] uti ipsi *B.* ut ipsis *A.* si] et si *A.* qui in suo] quod in suo *AB.* Quod fratres heduos appellatos diceret *B.* Quod a se heduos appellatos amicos diceret *A.* decedat] discedat *B.* sed pro] pro *om. B.* multis sese] multis se *A.* (discessisset *B.*) ac liberam] et liberam *AB.*

45. ab Cæsare] a cesare *A.* (non *B.*) possit et] et *om. A.* meritos] merentes *B.*

Quod si antiquissimum esse in G. imp. quodque t. sp. op. p. R. iustissimum si A (antiquissimum quoque B). observari senatus B.

46. ad nostros] ad om. A. fecit] facit B. periculo ullo A. delecte *commissum* cum A. ut diremisset] ut om. A. maius) magis A.

47. mittit] misit A. si id] id om. B. ex suis] e suis B. causa cesari A. tela in nostros coicrent A. ex suis sese] e suis sese qd' B. visum est Val procillum Celsi valeri (B quoque) A. Celso valerio Flacco A. donatus erat, *quorum amicitia* iam Ariovistus long. cons utebatur A (qua — utebatur *infra* om.). et una Marcum Metium A, et Marium tytum B. usus erat] utebatur B. apud se] om. A. Ariovistus in castris B. Conantes AB.

48. qui ex Sequanis] quod ex S. A. aciem structam A. (castris continuis A). contendit cotidie A. salutis sue c. A. Cum in hiis preliis B. ad hos] ad eos AB. si quis B. celeritas horum exercitatione A.

49. castris sese A, se castris B. eum loc.] cum ydoneum loc. B. idoneum loc.] idoneum om. B. in armis esse] i. a. sese tenere A. Hic locus] Is loc. A. XVI milia] mil' XVI (om. numero) A perterrerent] terrerent B. legiones ibi A. reliquas *legiones* A.

50. e castris] ex c. A. paulumque] paululumque A. castris progressus) castris om. A. Tum] tunc B. quae castra] ut c. A. oppugnarent AB. Acriter] acriterque B. multis et] et om. A in castra] in castris B. causam reperiebat A. ea consuetudo] ea om. A. et vaticinationibus] vaticinationibusque A.

51. praesidio] presidium AB. alarios omnes A. constituit] instituit A. multitudine] multitudinem A. acie instructa B Tum demum) T. vero A. constituerunt] consisterunt B, instituerunt A. paribusque] paribus B. Arudes A. Marcomagnos A. Tribocos A, triboces B.

Sedusios] Sedunos *B.* in proelium] ad pr. *A.* crinibus] manibus *A B.*

52. præfecit] prefecit *B.* uti] ut *A.* testes *AB.* partem eam *A.* nostri] nostri etiam *B.* (etiam *post del.*), in hostes acriter *A.* in hostes pila coiciendi *A.* Reiectis] relictis *A.* Reperti sunt] repertis *A.* nostri milites] milites *om.* *A.* phalargas] phalanges *B.*, phalangem *A.* et scuta] et *om.* *A.* a sinistro] a *om.* *A.* in fugam conversa] in fuga coniecta *A.* aciem] partem *A.*

53. neque] nec *A.* quinquaginta] quinque *B.*, *V A.* pervenirent] pervenerunt *AB.* transnatare] tranare *B.* repererunt *A B.* consecuti equites] equitatu consecuti *B.* a domo secum eduxerat *A.*, domo secum duxerat *B.* Norica] Norici *AB.* Vocionis] Voctionis *B.*, Voccionis *A.* in Gallia] in Galliam *AB.* missam] missa *A.* utræque] utraque *A B.* perierunt] periit *A.* harum] earum *A.* Gaius Valerius *B.*, Celsus Valerius *A.* hostes equitatu pers. *B.*, hostium equitatum insequentem *A.* e manibus] ex manibus *A.* videbat] viderat *B.* diminuerat *AB.* Is se] hic se *A.* ter sortibus] tergoribus *B.* Marcus Metius *A.*, marcus mecius *B.*

54. Ubi] ubi *AB.* perterritos *senserunt AB.* ex his magnum numerum *A.*

Explicit liber I *A.*, finit primus *B.*

II Lib.

Incipit II, A. C. IULII CAESARIS COMMENTARIORUM BELLI GALLICI LIBER SECUNDUS INCIPIT B.

I. in hibernis] in *om.* *A.* uti supra] supra *om.* *A.* omnes Belgas] omnis Belgas *A.* coniurandi] conuandi *A.*

pacata] peccata *A.* ut Germanos] ut *om. AB.* noluerant] nolent *A.* partim qui] qui *om. B.* vulgo] vulgus *A.* in imperio] in *om. A.* consequi *non* poterant *B.*

2. inita] ineunte *A.* interiorem] ulteriorem *A.* exercitus] exercitum *B.* non dubitandum exist. *B.* duodecimo die] *om. B.* provisā] comparata *B.* diebusque] et diebus *A.*

3. omni] omni *B.* (omnium *supra script.*). Sicium et Andocumborium *AB.* (*A* marg.: *al. Andebrogium*). civitatis] civitatis sue *A.* qui dicerent] *om. A.* in potestatem] in *om. A.* reliquis Belgis *A.* omnino] *om. B.* omnes Belg.] omnis Belg. *A.* cis Rhenum] ripas Rheni *A.* incolant *B.* eodem iure] eorum iure *B.* et eisdem] et isdem *B.* eisdem (*om. et*) *A.* imperium unumque] *om. A.* cum ipsis] cum illis *A.*

4. fines suos] suos fines *A.* prohibuerint] prohibuisset *A.* prohibitus esset cognoverant *A.* Bellonages *A.* hos] eos *A.* armata] arma *A.* lecta milia LX *A.* electa sexaginta (milia *om.*) *B.* fines latissimos *A.* regionum harum *A.* regem] *om. B.* summa totius belli *A.* suam totius belli summam *B.* polliceri *et* milia *A.* habeantur] habebantur *A.* XV milia] milia *om. A.* (*sæpius h. c.*) IX milia] VIII milia *A.* VII milia *B.* Veromandios *A.* Atuatucos *A.* catuacos *B.* XIX milia] X *et* IX milia *B.* Cerrosos *B.* Cerosos *A.* Pæmanos] cemanos *A.* *B* marg. *adscr.:* Summa copiarum est milium CCLXXXVI.

5. Rhemos *B.* magnopere *B.* omnis Belgas *A.* Axonam] Axona *A.* quæ essent] que erant *A.* portari possent] deferri posset *B.* relinquit] reliquit *A.* in altitudine *AB.* II vallo fossaque duodeXX p. *B.*

6. Ab his] ab ipsis *A.* obpugnatio est hæc] obpugnatio est. At *A.* oppugnatione hic *B.* (*correct.*). in murum lapides *AB.* succedunt] succendunt *AB.* Nam quum] Namque *A.* conicerent] coiciebant ut *A.* erat] esset *A.* præerat] præferat *AB.* unus] unum *AB.* nuncios] nuncium *AB.* submittatur] mittatur *A.* substinere diutius *B.*

7. iisdem] isdem *A*, hisdem *B*. Ictio *B* (*sæpe*) Iccitio *A*.
Balearesque *A*. quos adire] quo adire *AB*. potuerant]
poterant *A* II] duobus *AB*. ut *ex fumo A*. significabantur *B*.

8. periclitabatur] sollicitationibus exquirebat *A*. is
collis] his collis *A*. paullulum] paulum *A*. occupare]
tenere *A*. frontem] in frontem *B* fastigatus] castigatus *AB*
(*B add. castratus sed del*) obduxit] ducit *A*. ab lateribus]
a lateribus *AB* si qua] si quo *AB*. suas] et
suas *A*.

9. Hanc] ac *A*. initium transeundi facerent secundiore
B. partem copiarum suarum transducere *A*. si minus]
sin minus *B*.

10. Cæsar] *om. AB*. Titurio] Titurio Cesar *B*. primos]
primosque *A*. undique] utique *A*. finibus] *om. B*.
poterat] poterāt *B*.

11. His *Q*. Pedium] eique Quintum Pedium *A*. lucium
auruculeium colam *B*, laurunculeium Cottam *A*. ponerent]
sumerent *A*. interfecerunt] interfecere *A*. sub occasu
solis sequi *A*, sub occasumque solis *B* (*a pr. m.*).

12. hostes se ex pavore ac fuga *A*. defendentibus]
defensoribus *B*.

13. Galbæ] Gallie *A*. regis] *om. B*. milia passuum *V*
mil' passuum *A* (milia *om. B a pr. m.*)

14. hedue civitatis *A*. omnes redactos *A*. hujus]
eius *B*. intellegent] intelligeret *A*. sed etiam] seu
etiam *A*. ut sua] sua *om. A*. apud omnis Belgas *A*.

15. dixit sed quod] *d. et quod A*, dixit quod *B*. homines]
omnes *A*. *DC*] sed *A* omnibusque] omnibus *B*,
et A. Cæsar quum] Cæsar *om. A*. esse aditum ad hos *A*.
ad luxuriam pertinentium] *om. B*. animos eorum *AB*.
virtutem remitti (*et om.*) *A*. magnæque] magne *A*. patriamque]
et patriam *A*.

16. triduum] triduo *A*. ex captivis eorum *A*. ab ca-

stris] ab *om.* *A.* Atrebatibus] Attrebatis *B.* uti eandem] ut eandem *B.* inutiles *esse* vid. *A.*

17. castris idoneum *A.* Quumque] cum *AB.* demonstraverunt *B.* legiones] legionum *B.* prima] primum *A.* in castris venisset *B.* adiuvabant *B.* quum·eqvit.) quum *om.* *B.* venissent *AB.* inflexis crebris] *om.* *B.*; inflexis crebrisque *A.* ramis *enatis* *B.* munimenta] munimentum *A.* non modo *non* intrari *AB.* posset] possit *B.* sibi] *om.* *B.*

18. adclivitate] declivitate *A.* infima] infimus *AB.* aperto] apto *A.* pedum circiter trium *B.*

19. quod hostis aporinquabat *B.* quoad hostes adpropinquabat *A.* silva] leva *A.* legiones sex] sex *om.* *A.* primæ] ante *A.* dimenso] diuiso *A.* silvis] silva *A.* sese] se *A.* proturbatis] perturbatis *AB.* (in *B.* a *pr. m.* *prot. script.*) decurrerunt *B.* et ad] et *om.* *A.* et iam] iam *om.* *A.*

20. concurrì] cucurri *A.* instruenda acies *A.* Quarum rerum] qua de re *A.* temporis] temporum *A.* successus et] *om.* *A.* et incursus] *om.* *B.* ipsi sibi *magis* *prescr.* *A.* legatos Cæsar] Cæsar *om.* *A.* celeritatem et propinquitatem *A.* spectabant] expectabant *AB.*

21. fors] sors *AB.* decurrit *A.* oratione *est* cohortatus qua *A.* adiici] abici *A.* induendas *B.* detrahenda] detrudenda *B.* Quam quisque ab opere in partem *AB.* ad hec constitutione inquirendo suos tempus pugnandi dimitteret *A.*

22. deiectusque] delectusque *AB.* diversis locis legiones] diversis legionibus *AB.*

23. nona] XIX^e *A.* acie] aciei *A.* (*B.* *pr. m.* *acie*) vulneribusque] vulneribus *A.* impeditam] *om.* *A.* regressos ac] *om.* *B.* reintegrato *A.* dederunt] coniecerunt *B.* octava] IX *A.* Viromanduis *A.* (plerumque), proeliabantur] preliantur *A.* At totis fere castris (castris *infra om.*) *A.* attonitis fere *B.* quum in] quo in *B.* ab ea intervallo] ea *om.* *A.* coeperunt] cepit *AB.*

24. cum iis] cum is *B* (pr. m.), cum his *A*. ab decumana] ab *om. B*, ab decuma *A*. ac] et *A*. transisse] transire *A*. alii que] alii qui *A*. partem] parte *B* (sic sæpius per *pro par v. por*). Treveri *B*. opinio est virtutis *A*. ad Cesarem missi *B*. Castra compleri nostras *B*. nostris rebus] rebus *om. A*.

24. urgueri] urgeri *AB*. conlatis] collocatis *A*. impedimento vidit *AB*. signiferoque] que *om. A*. reliquarum] reliquarumque *B*. primipilo *B*. Sextio Baculo] Sexcio paetio *A*. ab noviss.] a noviss. *A* (*more suo*). hostis] hostes *AB*. a fronte] a *om. A*. esse subs.] esse *om. A*. uni mil.] uno mil. *B*. eo sine] sine eo *A*. uti gladiis *B*. Cuius] Huius *A*. in extr.] in *om. B*. operam] opera *A*. cuperent] cuperet *B*.

26. septimam legionem] septima legio *A* (*correct.*). alius alii] aliis alii *A*, alius aliis *B*. ferrent] ferret *B*. aversi] adversi *A*. in castris nostris *A*.

27. est facta *AB*. reintegrarent *A* (*d* erasa est). occurrerent] occurrerunt *B*. pugnæ] pugnant quo *B*. cecidissent] *om. A*. et pila] pilaque *A*. deberent ausi quod essent *A*, deberent ausos esse *B*. iniquissimum] iniquissimum *B*. magnitudo] magnitudine *A*.

28. internationem *A*, internitionem (*corr. interytionem*) *B*. redacto Nerviorum *A*. miserunt] mittunt *B*. vix] *om. B*.

29. scripsimus] diximus *A*. oppidis] oppids *A*. aditus] additus *A*. latitudinem] altitudinem *B*. pedum *CC A*. munierant] minuerant *A*. tum] tunc *B*. præacutas] peracutas *A*. et præac. trab. i. muro] *om. B*. conlocarant] collocarunt *A*, collocabant *B*. prognati] procreati *A*. in provinciam] per previntiam *A*. iis impedimentis *B*. custodiam — presidium *B*.

30. Ac] at *A*. crebras] crebas *A*. parvulisque] que *om. A*. postea vallum pedum (*om. XII*) *B*. milium] *om. A*. crebrisque] que *om. A*. turrem *A*. (sic sæpius). quo]

quod *A B.* homines presertim *A.* hominibus] omnibus *B.*
muros] muro *B.*

31. moenibus] muris *A.* non se] se *om. B.* divina]
deorum *A.* et ex propinquitate pugnare] *om. B.* ac]
om. A. quamvis] quis *A.* cruciatum] cruciatus *A.*

32. Ad hæc] Quibus ad hec *A.* murum] *om. B.*
dedidissent] dedissent *B.* in Nerviiis] in Nervios *A.* fini-
tumisque *A B.* quæ imp.] illi se que imp. *A.* dixerunt
facere *A.* adæquarent] equarent *A.* perspectum] com-
pertum *A.* ea die *A.*

33. vesperum] vespere *A.* ante] autem *B.* deducturos]
non inducturos *A.* indiligentius] indulgentius *A.* repente]
repentino *B.* pugnatumque] que *om. B.* acriter est *A B.*
ex vallo] ex *om. A.* salutis] *om. A.* intromissis] inmis-
sis *A.* milium LIII] mille LIII *A.*

34. Osismos *B.* Osiosmos *A.* Coriosolitos *A.* omnis
cas *A.* ditionem] deditionem *B.* redactas esse *A.*

35. uti ab his] ut ab hijs *B.* legati ad Ces. mitte-
terentur *A.* quæ se] qui se *B.* inita prox. æstate] initio
proxime estatis *A.* hiberna] hibernacula *B a. p. m.*

Explicit liber II. Incipit III. *A.*

C. IVLII CESARIS COMMENTARIORUM BELLI GALLICI LIBER TERTIVS INCIPIT. B.

Lib. III.

1. Nantuates *A B.* a finibus *A B.* Alp̄is pert. *A.* iter
per] inter *B* (*supra* iter per *scr.*). Alpes *B.* cum portoriis]
cum *om. A.* causa hiemandi *B.* cohortes *A B.* legionis]
regionis *A.* adpellatur] adpellatus *A.* Octodorus *A B.*
planicie] plenitie *A.* cum hunc in duas partes flumen di-
videretur (*corr.* divideret) *B.* alteram part. — concessit]

om. B. Gallis ad hiemandum concessit *A* (*infra ut B om.* ad hiem.), ab illis] ab hiis *B*.

2. frumentumque] et frumentum *B*. factus est certior *A*. (Gallis] *om. B.* qui] que *A*. absentibus] *om. B.* quod propter] quod *om. A.* impetum suum posse *A*. finitume *AB*.

3. opus] *om. A.* convocato] revocato *B*. completa] completā *A*. huiusmodi] eiusmodi *A*. iisdem] isdem *A*, hisdem *B*. reservato] servato *A*. et castra] ad castra *A*.

4. his rebus] his *om. B.* administrandis] ministrandis *AB*. lapides] in pedes *A*. garsaque] telaque *B*. repugnare] prop. *A*. ut quaque] et quecumque *A*. eius loci] ei loci *A* (constiterant *A*).

5. sex horis *A*. languidioribusque] que *om. A.* Gaius Volusenus *B*, Celsus Vol. *A*. accurrunt] accurrerunt *B*. esse spem] esse *om. A.* ex castris] e castris *A* (persæpe).

6. Ita] Itaque *A*. potiundorum] potiendorum *A*. in castra munitionesque] intra munitiones *A*. alio se] alios sese *A*. aliis se occur *A*. commeatusque] que *om. A.* permotus inopia *B*. demorante] demonstrante *B*. in "antuatibus *B*, inantuatibus *A*. Allobroges *AB*.

7. ita inita] ita *om. A.* Oceanum] *O. qui A.* hiemaverat *B*. finitimas *AB*. commeatusque pedendi] *om. B.* quo in numero erat] qd' in n. est *A* (*est B* quoque). missus in Unellos sesuivos in treviris Gallus *A*, missus in eusebicus marcus trebius gallus *B*. Coriosolitas *AB*. Vellanus *A*. Sillio *A*.

8. Huius est civitatis *A*, est *om. B.* oræ] hore *B*. consuerunt] consuerant *A*. rerum nauticarum *A*, rerum *om. B.* reliquos] ceteros *A*. in magno] in *om. B.* eo mari] eodem m. *A*. ab iis fuit] ab his fit *A*. Sillii *AB*. Vellanii *B* (*add. hic A*: et si quos intercipere potuerunt). recuperaturos *B* (*et A corr.*). acceperant] acceperint *A*. mallent] malint *A*. recipere] recuperare *A*. sibi] *om. A.*

9. a Crasso *A*. ædificari] edificaturi *B* (*pr. m.*) Li-

geri] Ligere *B.* in Ocean.] in *om. A.* ex provincia remiges *B.* institui] instituit *A.* item] *om. B.* adventu certiores facti *AB.* quod nomen] *om. A.* ad omn. nat] apud omu. nat. *A.* portuum] *om. A.* inopiam frumenti *A.* acciderent] accederent *A.* acciderant *B.* Romanos] quam Romanos *AB.* novisse] nosse *A.* vastissimo atque] *om. A.* (*A* marg. *iustissima* adscr.) perspiciebant] prospiciebant *B.* respiciebant *A.* primum esse bellum *B.* Osismos *AB.* lexobios *AB.* Ambiliatos] Ambianos *A.* Diabrintres *B.* auxilia — arcessunt] *om. A.*

10. hæ] hee *B.* he *A.* supra] *om. B.* tamen multa Cesarem *A.* id ad b. *B.* civitatum] civium *A.* sibi idem licere *AB.* omnis autem *A.* libertatis studio se incitari et cond. *A.*

11. flumini Rheno *B.* flumini *om. A.* Germanosque] que *om. B.* auxilio] in auxilio *A.* ab Belgis *B.* a Gallis *A.* Coriosolitas *A.* curiosolites *B.* distinguendam *AB.* D. Br.] Decium Br. *B.* Pectonibus *AB.* præficit] præfecit *A.*

12. posita] postea *A.* lingulis] linguris *A.* pronuntiorisque *B.* incitasset *B.* his] his *A.* semper accidit *B.* obpugnatio] expugnatio *A.* his ferme] hiis *B.* hisdem *A.* (ferme *om. uterque*). desperare fortunis suis *A.* omnia sua deportabant *A.* iisdem] isdem *AB.* loci oportunitatibus *A.* difficultas] facultas *AB.*

13. Namque] Nam *B.* transtra] Ranstra ex *A.* (*B* ex supra adscr.). digiti — ferreis] *om. A.* sive propter] he sive pr. *A.* hee sive pr. *B.* inopiam lini *A.* sive eo] sive *A.* sustineri] sustinere *B.* commode] commode posse *B.* congressus erat] c. esset erat *A.* præstaret] incitatione præstaret *A.* noceri *A.* adiciebatur] *om. A.* (*vac. spatium*). copulis] scopulis *AB.* sævire ventus coepisset] *om. A.* et se] *om. B.* et tempest.] et *om. A.* derelictæ] relicte *A.* (rei relicte *B.*). cautes] cotes *A.* casus erat extimescendus *B.*

14. Compluribus] cum pluribus *A.* sumi] suum *A.*, summi *B.* nocere *B.* exspectandam] expectandum *B.* spectandam *A.*

omni genere] omnium *g. B.* (*pr. m.*). e portu profecte *A.* quam rationem] qua ratione *B.* nocere *B.* inferiore] superiore *A.* satis commode] *om. A.* a Gallis gravibus *A.* longuris *AB.* absimili] in *A b erasa est.* moralium fascium *B.* antennas *AB.* destinabant] destinabant *B* (*A* clistinebant; *in hoc cod. sæpe d et cl commutatae sunt*). prærumpebantur] prorump. *A.* abscisis] precis *A.*

15. delectis] diselectis *AB.* singulas] singulis *A.* ternæ] trine *B.* circumsteterant] circumsteterent *A.* fieri barbari *A.* contenderunt] contendebant *A.* quo ventus] in quam ventus *A.* malacia] malicia *AB.* ac] et *A.* movere] comovere *B.* obportuna] oportunitati *A.* pervenerint] pervenirent *A.*

16. omnes etiam] omnis etiam *A.* in unum locum *B.* se suaque] sua *A.*

17. His præerat] Is preerat *B.* Vridovix *A* (*Uridonix A marg.*). his paucis] iis paucis *B.* seque] seseque *A.* convenerat *A.* et quotidiano] cotidianoque *B.* rebus omnibus *A.* castris se tenebat *A.* duum] duorum *A.* contemtionem] contemptum *A.* militum] *om. B.* hostium] *om. A.*

18. Hac] ac *v. at B.* quemdam] quandam *A.* et calidum] et *om. A.* pollicitationibusque] que *om. A.* uti] ut *A.* et quid] et *om. A.* pro perf.] pro *om. A.* prematur] premebatur *A.* Venetici] Venetii *B.* fere] *om. B.* Vridonicem *A.* arma uti copiant] ut copiam faciant *A.*

19. ab imo *de adclivis A.* mille *AB.* armandosque] *om. A.* propter ea quæ] propterea *qd' A.* militum et superiorum *AB.* ac statim] et statim *A.* inpeditos] *om. A.* numerum occ. rel. equit. eorum cons *A.* Cesar ē certior factus *A* (*factus est B m. s.*). perferendas] ferendas *A.*

20. fere] *om.* *A.* in his locis] in *illis* *l.* *A.* Præconius] Preconius *B.*, p. covinus *A.* interfectus esset] interf. est *A.* Manilius] ualerius (*del. punctis*) malius *B.* anissis] relictis *B.* Itaque] Ita *B.* provisa] previsa *B.* Carcasone] *om.* *B.* Narbona *AB.* finitumæ his] finittime ex his *A.* Sociatium *A.* Sonciatum *B.* quo] quod *A.* in itinere] in *om.* *A.* nostrum] nostrorum *A.* equitatu] equitatuque *B.* pedestres copias *B.* Hi] *li* *B.*

21. Pugnatum] Pugnatumque *B.* salutem] salutaē *A.* nostri] nostris *A.* quid] qd' *A.* possent] posse *B.* volneribus *A.* vertere] verterunt *A.* secturæ] secturæque *AB.*

22. Adcatuannus *A.* Adiamtonnius (*infra* Adiatunus v. tumnus) *B.* uti] ut *B.* dediderint] dederint *B.* devovissent *A.* mortem] mori *B.* munitionis] eruptionis *A.* concurrissent] cucurrissent *B.* esset] est *B.* repulsus] repulsi *B.* ab Crasso] a Crasso *AB.*

23. Volcatirum *AB* (*A* marg.: vocatur). Tarausatium *B.* quoquo versus] quoque versus *A.* quaqua versum *B.* Aquitaniæ] equitanie *A.* Aquitanee *B.* omnes annos *AB.* diduci] deduci *B.* numerum] *om.* *B.* cuntandum *B.* consilium] concilium *B.*

24. coniectis] collectis *AB.* se tuto] consecuto *A.* ullo] *om.* *A.* (vulnere *A.*). sese] ce se *A.* inferiores] inferiore *A.*, infirmiore *B.* perspecta] prospecta *A.* timoris] timidiores *AB.* (hostis *A.*). effecisset *A.* (*et B* correct.)

25. Ibi] Ubi *A.* ad aggerem] ad *om.* *A.* acciderent] acced *B.* circuitis *B.* renuntiarunt *A.*

26. velit] vellet *AB.* quatuor] Illor *A.*, iis (*pr. m. is*) *B.* intritæ] intrite *A.*, interrite *B.* (a labore *A.*, ut *plerumque*). ex hostium] ex *om.* *A.* his] is *B.* prorutis] proruptis *AB.* numero mill' que (voluit *mil' l.*) *A.*

27. dedit] dedit *AB.* misit] obtulit *A.* Preciani] Ptiani *B.*, Pthiani *A.* Elusates] flustates *AB* (*B* marg.:

flusates) Garites] Gates *AB*. Garurini *AB*. Sibusates
A, suburates *B*. suberat] subeat *A*. hoc] id *A*.

28. Cesar tempore *A*. celeriter] *om. A*. eo] *om. B*.
 adduxit] duxit *A*. agere instituerunt] gerere ceperunt *B*.
 Nam] *om. A*. habebant] quas habebant *A*. Cesar cum
A. silvas] silvam *A*. disperdiderunt *B*.

29. diebus] *om. A*. imprudentibusque] que *om. A*.
 latus] velatus *A*. sunt tempestates *B*. uti] ut *A*. re-
 duxit] perduxit *B*. item in civitatibus *A*. proxime]
 maxime *B*.

Explicit liber III. incipit IIII. *A*.

B neque hic neque ad finem reliquorum librorum exitum
 aut initium librorum notavit.

Liber IV.

1. Cn.] Gneo *B*, *om. A* (*uterque more suo*). Coss.]
 eos *A*, cons. *B*. et item] et *om. A*. Tenchtheri] Tenche-
 teri *A*, tantheri *B*. cum magna *B*. quo] cui *A*. a
 Suevis *AB*. exagitati] exagitato *A*. et agricultura pro-
 hibebantur] *om. B*. ex finibus] e finibus *B*, suis e
 finibus *A*. educuntur *B*. manserint] manserunt *B*, reman-
 serunt *A*. illos] alios *B*. anno post] anno p'mo *B*. se-
 parati] superati *B*. nihil est] nichil sunt *B*. incolendi]
 colendi *A*. sed] set *B* (*sz.; sic persæpe*). multumque]
 que *om. A*. alit] aluit (*v. alint*) *A*. inmani] in mani *A*.
 efficit] efficiat *A*. adduxerunt] *abd. B*. pelles *AB*.
 habeant] haberent *AB*. quidquam *om. A*. lavantur *AB*.

2. ad eos] *om. A*. magis eo] eo magis *A* (*eo B*
supra adscr.). Galli delectantur *B*. inpenso] immenso *A*.
 parant] parent *B*. importatis hiis *B*, importatis (*his om.*)
A. deformia] diff. *B*. equosque] eosque *B*. adsuefa-

ciunt] assuefecerunt *B.* celeriter se *B.* usus est] usus
 poscit *A.* inertius] incertius *A.* ephippiatorum] ephip-
 piorum *A.* quamvis] quis *A.* omnino ad se *A.* sinunt]
 patiuntur *A.*

3. esse laudem putant *A.* vacare agros] vagari *A.*
 civitatum] civitatum *B.*, civitatem *A.* posse] potuisse
A. ex una parte *B.* a Suevis] a suis *A.* passuum DC]
 passus e *A.* multumque — propinquitatem] *om. B.* (mul-
 tique *A.*) Gallicis sunt] quod *G.* sunt *A.*, quod *G.* sint *B.*

4. thencteri *B.*, tencheri *A.* complures] cum plures *B.*
 sustinuerint *B.* multis locis Germanie *A B.* et ad] hi ad
A. aditu] adventu *A.* demigraverunt] demigrare *A.*
 equitatuque *B.* remigraverunt *A.* quieta in suis sedibus]
om. B. quieta] qui *A.*

5. plerumque] *om. A.* (vac. spat.). est autem] est
 enim *A.* uti] ut *A.* quaque] qua *A.* vulgus, *A B.* ve-
 vian] veniat *A.* cogant] cogat et *A.* rumoribus] rebus
B. summis rebus sepe *A.* e vestigio] in vestigio *A B.*
 rumoribus] *B supra scrip.* moribus.

6. (*a nonnullis A.*) omniaque quæ] omnia queque *A B.*
 (*sic sapius uterque*). (*a se A.*) iam] *om. B.* vagabantur]
 negabantur *A.* finis] fines *B.*, finibus *A.* Eburorum *A.*
 Condrusonum *B.* trebirorum *A.*, treverorum *B.* pervene-
 runt *A.* evocatis] vocatis *B.*

7. Germanos esse *A.* nec tamen *B.* neque deprec.]
 atque deprec. *A.* eis] iis *B.* (eis *A.*) tenere eos *A.*
 sese unis] sese hunis *A.*, se unis *B.* Dii] di *A.* (pr. m.)

8. que visum est Cesar *B.* qui suos] qui^{ll} suos *B.* ve-
 lint] vellent *B.* Sueborum *A.* hoc se ab ubiis impetra-
 turum (∴ *se ab ab iis imp.*) *A.*, hoc suchis (∴ *se ab is*)
 imperaturum *B.*

9. petiverunt *A.* (*a se A.*) impetrare *A B.*

10. Vahalis] vacalus *A B.* insulam que efficit uatauo-
 rum (que *del. signif*) *B.* transit] influit *A B.* Nantau-

tium *B*, namnetum *A*. Mediomatricum *B*. Tribucorum] *om. A*. ubi oceanum appropinquavit *A*. defluit *B*. e quibus *A*. atque qui ovis *A*.

11. progredere] procederet *A*. ut potest. *B*. fidem fecissent *B*. IV] quatuor *A*, quatuor *B*. nunciarent] renunciarent *B*. quoad] quo adusque *A*.

12. quod ii *B*, quod hi *A*. ierant t. M.] erant t. M. profecti *A*. is dies] his dies *A*. resistentibus nostris] his resist. *A*, resistentibus *B*. sua consuetudine *A*. suffosisque *A*, Subfossis *B*. disiectis *B*. coiecerunt *A*. in conspectu *A*. in iis fortissimus vir Piso *B*. a senatu *A* (semper fere). ex periculo] ex *om. A*. quoad] quo adusque *A*. cecidisset] decidisset *A*. animadvertisset *B*. est interfectus *A*.

13. obportunissima] oportunitissime *B*. simulatione et perf. Germ. usi *A*. frequentes] frequentibus *B*. adhibitis] adhibitis *B*. purgandi sui causa *A*. gavisus] gravior *B* (*marg.*: alias gavisus).

14. instituta] *B marg.* "al. instructa. possent sentire *A*. et celerit.] ac celerit. *B*. educere] ducere *B*. Quorum] Quo loco *B*. nam cum] namque cum *A*.

15. post tergum] post regna terga *A* (regna *punctis del. signif.*). e castris *A*. quum ad] et cum ad *A B*. timore et lassitudine et vi *B*. omnes ad unum *B*. CCCXXX *A B*. vexaverunt *B*.

16. ut in G.] qd' in G. *A*. voluit] noluit *A*. tencterorum *B*, Tenectherorum *A*. proelio] in prelio *A*. Suganbrorum *A*. cum iis *B*. esse imperii] esse *om. B*. legatos] *om. A*. reipublicæ] p. R. *B*. ad auxilium] ad *om. A* (*B supra adscr.*). spemque] que *om. B*. tantum e. n. apud eos a. op. exercit. *Romani*, Ariov. *A*; eius, exercitu Ariovisti pulso *B*. uti] ut *A*.

17. transire se neque sat. *A*. faciendi *B*. imo] uno *A*. inmissa *B*, imissa *A* (*infra similiter*). in flumine defixerat festiculisque *A*. derecta] derecte *A B* (*B m. s. directe*) prone ac fastigate *A B*. bina] duo *A B*. quadragenum] XI. *A*,

quadraginta *B* correct. ita tamen ut *e* eluceat. bipedalibus] pedalibus *A*. destinebantur *B*, *A* marg. distinguebantur. artius] altius *A*. inligata] ligata *A*. materie] materiae (o : a v. e) *A*, materia *B*. et longuriis] ac l. *B* (longuris *A*). operis] operis causa *A* (*B* supra cā scr.).

18. opere] ponte *A*. contendit] intendit *A*. At Sig.] Ut Sug. *A*, at om. *B*. Tenctheris *A*, thencteris *B*. atque] et *A*. exportaverant] asportaverant *B*. abdederant *B*.

19. succisis] succēssis *A*, succensis *B*. a Suevis *A B* (infra Suebos *A B*). consilio habito *A B*. in omnes] in om. *A*. in silvis deponerent *A B*. expectare *B*, spectare *A*. rebus hiis conf. *B*. exercitum traducere *A*. X et VIII] decem et octo *B*, om. *A*. profectum] perfectum *A* (et *B* corr.). recipit *B*.

20. septemtrionem *B*. contendit proficisci *A*. bellis Gallicis *A*. intelligebatur *A*. deficeret] defecerat *A*. usui sibi *A*. adisset et genus *B*. illo adit] illos adiit *B*, aditi ad illos *A*. horam maritimam *B*. evocatis] vocatis *B*. multitudinis *A*.

21. Celsum Volus. *A*, Gaium V. *B*. cum longa nave *A*. ubi] ut *B*. et quam] quam et *B*. effecerat classem *B*. consilio eius] eius om. *A*. eius insulæ] eius om. *B*. pollicerentur *A*. cum iis una *B*. fidelem esse arbitr. *A B*. magni] magna *B*. ut populi] ut om. *B*. seque celeriter eo] se eo celeriter *A*. regionibus omnibus, quantum et facultas dari *B*. navi] ex nave *A*. quinto] V *A*.

22. qui se] se om. *B*. superioris] prioris *A*. pollicentur. hoc sibi cesar satis optune *B*. (haec sibi *A*). tantularum] tantarum *B*. sibi Brit.] sibi om. *B*. numerum obsidum *A B*. eos in fid.] eos om. *B*. LXXX] octingentis octuaginta *B*. quot] quod *A B*. quidquid] q^ot *B* (correctus videtur). quæstori] id questoribus *A*. ex eo loco] eo om. *B*. vento] om. *A*. pervenire] venire *A B*. distribuit] tribuit *A*. deducendum] ducendum *B*.

23. solvit] naves solvit *A*. id paullo] paulo (om. id)

AB. circiter diei quarta *B.* adeo] atque ita *B* (non *A*). uti] ut *A.* adici] adigi *AB.* hunc ad egred.] hunc aggred. *A.* locum nequaquam idoneum arbitr. *A.* (ydoneum locum arbitr. *B*). militum] militibus *A.* et quæ] et *om. A.* cognovisset *A.* cognosceret *B* (*marg. cognoverat*). ut rei] uti rei *A.* maximeque *A.* ut quæ] ut quam *AB.* omnes res] omnes *om. B.* ab iis *B.* circiter mille passus VII *A.* aperto] *om. B* ac] et *A.*

24. cognito Romanorum *B* (*ut suspicatus est Schneider*). onere armorum *AB.* obpressis) pressis *A.* de navibus] de *om. A.* paullulum] paulum *AB.* expeditis *A.* pugne generis imperiti omnes eadem *A.* nitebantur] utebantur *AB* (*A* nitebantur).

25. animadvertit *B.* erat barbaris] ac barbaris *B* (*m. pr.*; erat *supra script.*) paullum] paulo *A.* et remor.] et *om. A.* Atque] at *A.* contestatus] obtestatus *A.* commilitones] milites *B.* hostibus] *om. A.* voce magna *AB.* se ex navi *B.* ferre aquilam *B.* e navi *A.* desilierunt *AB.* appropinquaverunt *A.* appropinquarent (*nt del. post*) *B.*

26. atque alii alia e navi *A.* aggregabat *A.* aggerabat *B.* magnopere *AB.* littore *A.* ex nave egr. *A.* animadvertisset *B.* laborantis *A.* non potuerunt *AB.* Cesari ad prist. fort. defuit *A.*

27. ex fuga se *B.* sese fact.] facturos esse *B.* una] unam *A.* venit] *om. A.* mandata] *om. B* (*add. in marg.*). perferret] deferret *B.* vincla *A.* et in] et *om. B.* contulerunt] coniecerunt *B.* petierunt *AB* (*A m. pr. petiverunt habuisse videtur*). (*a se A*). statim partem *A.* longinioribus] longinioris *A.* paucis] paucis *post A.* daturus esse dixer. *A.* in agros remigrare *A.* convenere] convenire *B.* coeperunt] *om. A.*

28. IV] quantum *AB.* ventos (*in fine versus*) solv. *A.* cohorta est *AB.* petierunt *A.*

29. estus maritimos *B.* linguas *A.* complebat] com-

pleuerat *B.* aut admin. aut] amministrandi et *A.* Compluribus] cum pluribus (quum *infra om.*) *A.* id quod] id *om. A, del. B.* erant] *om. B.* eas usui sunt] naves erant usui *B.* hiemare *B.* in his locis *A.*

30. qui post prelium ad Cesarem convenerant *B* (*cetera om.*). cum et equites *A.* Romanis] *om. B.* interligerent *A* (*m. pr.*) optimum factum *B* (*m. pr.*). iis superatis *B.*

31. ac suos] aut suos *B,* et suos *A.* ex eventu] ex-ventu *A.* erant afflicte *A.* e continenti *A.* comportari] comparari *A.* id] *om. A B.* navigare *A.* commode] *om. B.*

32. missa frumentatum *B.* ventitaret] vendicaret *A.* ii *B.* castrorum] *om. B.* Cesari nuntiaverunt *A B.* maiorem pulverem *A.* ferret] foret *A* in eā partē *A.* qua in parte *A* (*correct. videtur*). novi] novum *A.* consilii] *om. B.* ex reliq. duas in stat. *cohortes* succed. *B.* sese] se *A.* omnibus — reliquis] *om. A.* partibus] *quibus* partibus *A.* animadvertit *B.* pari ulla *B.* dispositis *B.* in metendo] metendo ut *A* (*correct.*).

33. insinuaverint] insinuaverunt *B,* insinuaverint et *A.* pedibus] pedites *A.* paullatim] paulum *A.* e prelio *A.* currus] se *A.* se inde *B.*